Дело №1-279/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 10 июля 2018 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Геленджика Богатырева Я.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Калюжной Е.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего – ФИО2,

представителя потерпевшего - адвоката Полуянова Д.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Рыкун С.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, на основании решения учредительного собрания Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Ваш дом» (далее ООО УК «Ваш дом»), оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность директора ООО УК «Ваш дом» с возложением на него обязанности по ведению бухгалтерского учета и права подписи первичной документации. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором ООО УК «Ваш дом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обязан был добросовестно исполнять свои должностные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией и Уставом ООО УК «Ваш дом», а именно руководить в соответствии с законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности, организовывать работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений и производственных единиц, направлять их деятельность на повышение эффективности работы предприятия, увеличение прибыли, принимать меры по обеспечению предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства об охране окружающей среды, обеспечивать правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки, решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия, в пределах предоставленных ему законодательством прав, обеспечивать соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности. Как директор ООО УК «Ваш дом» имел право открывать расчетный и другие счета в банковских учреждениях, распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, устава предприятия, а также несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба, за недобросовестное использование имущества и средств предприятия в собственных интересах или в интересах противоположных интересам учредителей, несет ответственность в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> края, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, присвоил вверенное ему имущество, принадлежащее ООО УК «Ваш дом», а именно в указанный период времени осуществлял перечисления денежных средств со счета ООО УК «Ваш дом» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, которую оформил на свое имя и привязал к расчетному счету указанной организации, после чего, завладел частью денежных средств в сумме 345 404 рубля путем обналичивания их через банкоматы, а другую часть денежных средств в сумме 27 184 рубля 35 копеек, использовал для оплаты покупок, не связанных с хозяйственной деятельностью организации в различных торговых точках. При этом, совершая обналичивание денежных средств с расчетного счета ООО УК «Ваш дом» через банкоматы, а так же оплачивая с расчетного счета указанной организации покупки в торговых точках, ФИО1 понимал и осознавал, что, как директор организации, должен отчитаться за расходование полученных подотчет денежных средств, однако, надлежащих бухгалтерских документов, подтверждающих правомерное расходование денежных средств по расчетному счету ООО УК «Ваш дом», ФИО1 в бухгалтерию организации предоставлено не было. Тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств указанной организации, похищенными денежными средствами в сумме 372 588 рублей 35 копеек распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО УК «Ваш дом» ущерб в крупном размере на общую сумму 372 588 рублей 35 копеек.

С предъявленным обвинением подсудимый согласился.

ФИО1 совершено преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что особый порядок судебного разбирательства в данном случае применим. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства дела и личность подсудимого, наличие у него постоянного места жительства и места работы, отсутствие в отношении подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст.63 УК РФ, наличие в отношении него смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ, а именно, признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних (в том числе малолетних) детей, подопечной, пенсионеров-инвалидов, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется, мнение представителя потерпевшего по мере наказания, полагавшегося на усмотрение суда, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, и назначает наказание с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ. 

С учетом данных обстоятельств, суд полагает возможным и целесообразным назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. Суд приходит к выводу, что данная мера наказания будет наиболее способствовать достижению предусмотренных законом целей наказания и исправлению подсудимого.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ) либо применения ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на осужденного в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции г.Геленджика (филиал по г. Геленджику ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю) места жительства, не реже одного раза в месяц являться в вышеуказанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: товарные чеки в количестве 19 штук, квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ и акт выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ к нему, акт приема-передачи документов, подписанный ФИО1 и ФИО3, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ и к нему счет МУП «ВКХ», акт № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ управления многоквартирным домом, протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле (т.3 л.д.57-58). 

После вступления приговора в законную силу отменить арест на земельный участок площадью 159 кв.м. с кадастровым № и 1/5 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 60,5 кв.м. с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1, наложенный постановлением Геленджикского городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.17).

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе.

Судья: